998. Invaluit apud plurimos opinio, ferro &
quicquid vulnus inficit inuncto, vulnus sanari. Ex
relatu viri fide dignissimi (quanquam hactenus
induci nequeo ut credam experimentis) hæc se-
quentia notabilis. Primo, unguentū armarium con-
state variis ingredientibus, inter quæ admirandum
maxime & comparati difficultimum, muscus ex
cranio cadaveris inseptulti, pinguedo ursæ, & ursa
in parti enecata. In duobus posterioribus facile
suspicor quæ situm esse refugium ut, si non succe-
deret curatio, prætendi posset, bestias non fuisse
occisas suo tempore. Musci magnam copiam sup-
peditat Hibernia ex corporibus perennis, in cum-
mulum congettis, & inseptulis. Reliqua ingredien-
tia sunt, haematis in pulvrem redactus, & alia
quædam sanguinem fistentia, quod & muscus facit.
Descriptio totius unguenti exstat in dispensatorio
Chymico Crollii. Secundo, unguentum illud no[n]
vulnri sed ipsi armis applicati exerceat vim. Ter-
tio (quod per places) ad confectionem unguenti non
requirunt certam constellationem; usitato ignoratiæ
latibulo in medicamentis magicis; si frustretur,
non præparata fuisse sub eo signo, quod in celo
cofectioni destinatur. Quarto, potest armis appli-
cari, etiā ægro ad longa intervalla remoto. Quinto,
non videtur necesse ut imaginatio lanandi con-
currat; cum curari læsus possit etiam sine ulla ejus,
quod intenditur, notitia. Atq; hactenus experien-
tiæ testis est, unguento ex gr. abstergo ab armis igno-
rante vulnerato, recruduisse dolores, donec catma
iterum inungerentur. Sexto afferunt, si armorum
copia

copia non detur, sufficere si instrumentum ferreum ligneum, formæ non dissimilis, vulneri infieratur, ut sanguinem mittat; cuius inunctio æque ad curationem momentosa. Illud confitam puto, ut mira sanandi ratio magis expetatur, & usurpetur; cum sepius arma delint. Septimo, vulneris prius expurgari debet vino albo aut urina hominis lasci, deinde arte tenui linteo obstringendum, quod ante peractum curationis officium ne removetur. Octavo, gladius rite involucro tegendus, ne pars inuncta vento exponatur. Nono, unguenti gladio absterti & servati posse geminari ministerium; autem postius quam imminuta ejus virtute. Decimo, multo citius sanare quam alia unguenta vulneraria. Ultimo, curatio in homine & bestia futura est pari successu; quod præ ceteris mihi attinet, cum facilius est tota exploratio possit.]

Experimentum unicum spectans occultas proprietates.

999. Velim homines sciant, quamvis reprehendatur à me supina in exquirendis rerum causis negligentia; dum illa tribuuntur occultis facultatibus, & proprietatibus (remora & lethalis sopor) institutæ ad ulteriore scientiam indaginis non statuere metamen, quin multum relinquendum sit probationi per experimenta in practica cognitio- nis parte, quo tam exacte non penetrat iudicatio; idque non solum in specie, sed in individuo. Sic in Medicina, si curare cupis morbum regium, non sufficit dicere non medicamentum sit refrigerans, cum deobstructionem impedit, quam morbus requirit: ne sit calidum, cum choleram exasperet, ut ad vesiculam sellis penetret, in ea enim obstru- ctio hæret, morbi caula, &c. Sed ab experientia est recipiendum, quod pulvis chamæpytis aut similis sumptus in cerevisia morbo regio medetur. Rursum, prudens medicus non continuo idem medicamentum fallat successus spem. Remedia enim morbi regii, calculi, febrium, &c. quæ alibi pro- fessant, alibi obsunt; secundum eam, qua intercedit medicamento cum corpore individuo, conve- nientiam.